e. 60B a e. 106 B la Hist. Lang. di Paolo scritta dalla stessa mano àtWn Hist.

Rom. Cf. Waitz, n. 17.

Entrambe le scritture sono del sec. xv quantunque il catalogo ponga il

codice alla metà del xiv, ciò che potrebbe essere solo per la scrittura delle

storie non per quella del lib. XVII.

È rilegato modernamente in pergamena. E le segnature non finiscono lassù:

sulla copertina, nella culatta : « Hist, lat. N. 633. Dex. M.
|
Prof.| DXVI

|
300 ». E

nella copertina anteriore a lapis 684, in oro impresso «E . A , B . C . V» e sotto:

CCCXXXI ,
.

^

«i,6.P.L.B.7.4»; nella posteriore « » (sic).

È diviso in quindici libri, essendo fijso il XIV col XIII. In fine a e. 49 a

con lettere rosse : « Historie romanorum edite a paulo diacone ordinis san-

«cti benedicti liber quintusdecimus explicit. Et ipsi quindecim libri eiusdem

« historie sunt positi et scripti » e segue più di mezzo rigo abraso, ma le tracce

mostrano che v' era scritto : « manu mei Georgi
j
Stelle quondam Facini civis

« lanue ». La stessa rubrica si ripete senza abrasione a e. 105 per la Hist. Lang.

Nella ifw/. Rom. mi pare un codice contaminato; ha cioè risentito l'in-

flusso di codici di varie famiglie; ma si accosta specialmente all' Ottob. 1702.

52, Roma, cod. Vat. 1984, e. 27 b, fino a e. 117B è la Hist. Rom. di

Paolo trascritta molto liberamente, tanto che spesso non è che una parafrasi.

Es. p. 120, r. 17, dell' ediz. del Droysen : e. in alla fine della 2* colonna:

« Est namque ratio ut dicamus quare gothorum populi alii ostrogothe alii gui-

«sigothe sunt dicti. et necesse est ut ad superiora tempora redeamus qua-

«tenus vera ratio possit exponi. Temporibus Valentiniani superioris impera-

te toris communiter habebant gothos infra fines de tracia que est terra de Europa.

«Postea predicti gothi divisi suat, id est inter alaricum et Frigilerno et sta-
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«tuerunt ut Frigilernus cum suis esset in orientem, Alarico vero cum suo

« exercitu occidentalem opprimeret. Hic ergo qui cum Frigilerno in orientale

« parte erant Ostrogothe dicti sunt, idest orientales gothi. Hi vero in occi-

« dente cum Alarico erant Guisigothe id est occidentales gothi appellati sunt».

In fine, e. 117 b, segue un libro XVII : « Est in terra de Asia civitas que

« dicitur Troia. Homines autem qui habitabant ibi fuerunt fortissimi bella-

«tores». Finisce a e. 123 b : « abierunt omnes in itinere suo».

Segue ivi neir altra colonna la Hist. Long, della stessa mano.